
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 474                                      DATA 24/10/2019                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 26                  DEL 24/10/2019 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI ( XX   )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO ANTIGELO SUL 

TERRITORIO COMUNALE STAGIONI 2019/2020-2020/2021- AFFIDAMENTO 

INCARICO DITTA FERRERO SRL - CIG. Z232A43927.           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA POLIZIA MUNICIPALE 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 
UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA POLIZIA MUNICIPALE 

 

 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO ANTIGELO SUL 

TERRITORIO COMUNALE STAGIONI 2019/2020-2020/2021- AFFIDAMENTO 

INCARICO DITTA FERRERO SRL - CIG. Z232A43927.           

 

L’anno  duemiladiciannove  nel  mese di ottobre il  giorno ventiquattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA POLIZIA MUNICIPALE 

BOLLA Claudio 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 22/07/2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2019/2021”; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 21/02/2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO 

DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2019/2021” E S.M.I. 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 07/03/2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE 2019-2021- ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE” e s.m.i.; 

 

VISTA la legge 30/12/2018 n. 145 (Legge di bilancio 2019) la quale all’art. 1 comma 130 ha 

riformulato l’art. 23 ter comma 3 del D.L. 90 del 2014 convertito con modificazioni in L. 114 del 

2014 nel seguente modo: “Fermi restando l’art. 26 comma 3 della L. 488/1999, l’art. 1 comma 

45 della L. 296/2006, l’art. 9 comma 3 del D.L. 66/2014, i Comuni possono procedere 

autonomamente per acquisti di beni, servizi di valore inferiore a 40.000,00 € mentre per i lavori 

ai sensi dell’art.1, comma 912 della Legge 30/12/2018 n.145 (legge di bilancio 2019) il limite è 

fissato in € 150000,00;  ; 

 

DATO ATTO che si è provveduto a richiedere all’AVCP il seguente CIG.N. Z232A43927; 

 

VISTA la Deliberazione G.C. n.107 del 26/08/2019 “Esame ed approvazione del 

Capitolato speciale d’appalto per il servizio di sgombero neve trattamento antigelo della 

viabilità pubblica – Stagioni invernali 2019/2020 e 2020/2021.” 

VISTO il preventivo presentato dalla ditta FERRERO SRL – Piazza Roma n.1 -

Pinerolo in data 30/09/2019 PROT.N. 10559, aggiudicataria del servizio di sgombero neve e 

trattamento antigelo sul territorio comunale per le stagioni 2014/2019;                                                                                                                                                               

DATO ATTO CHE nel preventivo si offre un ribasso del 3%, così imputato: 

* quota Fissa per l’impiego dei mezzi e del personale € 700,00 a mezzo -3% x n.6 mezzi             

€/anno   4.074,00 



* sgombero neve              €/ora          57,00- 3%  €/ora 55,29 

* trattamento antigelo      €/ora          90,00- 3%  €/ora 87,30 

* operazioni manuali per pulizia marciapiedi e spandimento cloruri    €/ora 38,,00-3% €/ora 36,86 

 

 

I prezzi sono al netto dell’IVA in misura di legge; 

 

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio in oggetto alla ditta FERRERO SRL – Piazza 

Roma n.1 -Pinerolo;  

 

CONSIDERATO CHE in base al Capitolato Speciale d’Appalto l’importo complessivo annuo si 

presume in € 19.900,00 e tenuto conto il ribasso del 3% offerto dalla Ditta; 

 

Dato atto che si è accertata la regolarità contributiva della/e ditta/e interessate; 

 

Dato atto che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

dell’art. 3, comma 8, della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 

convertito in Legge 03/08/2009 n,.102; 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile 

dell’area interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

 

DETERMINA 
 

1)DI PROCEDERE all’affidamento del servizio in oggetto alla ditta FERRERO SRL – Piazza 

Roma n.1 -Pinerolo – P.I. 11806930019; 

 

2)DI CONFERMARE le condizioni economiche in premessa citate e alle condizioni tecniche previste 

dal C.S.A.  approvato con Deliberazione G.C. n.107 del 26/08/2019; 

 

3) DI PROCEDERE alla stipula si nuovo contratto per le stagioni invernali 2019/2020-2020/2021 del 

citato servizio a seguito di  presentazione della necessaria documentazione; 

 

4) DI IMPEGNARE la spesa presunta di: 

 € 19.303,00 + IVA 22% per la stagione invernale 2019/2020 

 € 19.303,00 + IVA 22% per la stagione invernale 2020/2021 

Per un totale di € 47.100,,00 ( IVA 22% compresa) ; 

 

5) DI IMPUTARE la somma di € 47.100,00 nel modo seguente: 

- € 12.100,00 sulla Voce 2780 cap.50 art.99 codice 10.05.1 “Spese per lo sgombero della neve” del 

bilancio 2019, disponibile ; 

- € 20.000,00 sulla Voce 2780 cap.50 art.99 codice 10.05.1 “Spese per lo sgombero della neve” del 

bilancio 2020; 

- € 15.000,00 sulla Voce 2780 cap.50 art.99 codice 10.05.1 “Spese per lo sgombero della neve” del 

bilancio 2021; 

 

 

 

 



 

IMPEGNI 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 

Importo € 

Z232A43927 2019 696 10051 2780 50 99 U.1.03.02

.09.008 

12.100,00 

Z232A43927 2020 696 10051 2780 50 99 U.1.03.02

.09.008 

20.000,00 

Z232A43927 2021 696 10051 2780 50 99 U.1.03.02

.09.008 

15.000,00 

 

 

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di cui 

all’art. 147 bis del T.U. 267/2000 ed art. 7 del Regolamento di Contabilità 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto 

di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 

60 giorni. 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  BOLLA Claudio 


